
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-07-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 22 del Reg.  Data 04-07-2016 

 
 
 

 

Oggetto:    APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LO 

SVOLGIMENTO DEI MERCATINI DELL'HOBBISTICA, DELL'USATO, 

ARTIGIANATO E COLLEZIONISMO. 

 

 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 21:30, nella sala delle 
adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, in sessione Straord.urgenza e in Prima convocazione. Risultano presenti e 

assenti i seguenti Consiglieri: 
 

 

   PAOLONI ROBERTO P LA TORRE ANNA P 

ANTINORI MARIO P CARFAGNA ANGELO P 

BORDI ANSELMO P FELICIOTTI GIAMPIERO A 

CALDARELLI CINZIA A CATALINI DINO A 

LOSEGO FRANCESCO P DALIA GIANLUCA A 

SAMPAOLO ALESSIA P   

   
 

Presenti n.    7                                                                                  Assenti  n.    4 
 

 
Partecipa il Segretario comunale signor DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
Il Presidente Dott. PAOLONI ROBERTO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Signori: 
   SAMPAOLO ALESSIA 
CARFAGNA ANGELO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

CONSIDERATA l’opportunità dell’Amministrazione comunale, in concomitanza dello 

svolgimento delle feste popolari, che si svolgono durante il periodo estivo, di arricchire di 
iniziative il territorio comunale al fine di renderlo particolarmente attrattivo specie  nel 

periodo estivo che è uno dei momenti più importanti per il turismo. 
 
CONSIDERATO che negli ultimi anni, il fenomeno dei Mercatini dell’Hobbistica, ha avuto 

una crescente diffusione sull’intero territorio regionale, venendo a costituire un interessante 
motivo di richiamo, anche turistico, ed incidendo comunque sul sistema del commercio 

nelle aree pubbliche; 
 
VISTA la deliberazione della G. C. n. 77 del 30/06/2015 con la quale furono istituiti, in via 

sperimentale, i mercatini degli hobbisti e dell’usato nell’anno 2015, in concomitanza con le 
seguenti manifestazioni : 

- Festa S. Giorgio 
- Festa Messicana Mexico e nuvole 
- Festa della Natività di Maria Vergine 

- Sagra dell’Acquaticcio; 
 

PRESO ATTO che a seguito della buona riuscita  dei mercatini nell’anno passato è 

intenzione dell’amministrazione procedere alla ufficiale istituzione degli stessi e che 

pertanto è necessario provvedere prioritariamente all’approvazione di uno specifico 

regolamento  com.le, con  deliberazione del Consiglio Comunale; 

 
VISTO l’art. 43 della L.R. n. 27/2009 ai sensi della quale sono hobbisti i soggetti che 

vendono, barattano, propongono o espongono, in modo saltuario ed occasionale, merci di 
modico valore che non superino il prezzo unitario di € 250,00; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 04 dicembre 2015, n. 8, che all’art. 28 stabilisce che il 
Comune, sentite le organizzazioni dei commercianti e dei consumatori più rappresentative, 

istituisce e regolamenta i mercati dell’usato, dell’antiquariato e del collezionismo e i 
mercatini degli hobbisti; 

 
VISTA la richiesta di parere  alle Associazioni di categoria inviata in data 19/05/2016 ove 
si è rappresentato l’intento dell’Amministrazione Comunale di istituire un mercatino degli 

hobbisti al fine di incrementare le iniziative in occasione delle feste popolari ed accertato 
che non sopo pervenute né osservazione né opposizioni; 

 
DATO ATTO che le modalità di organizzazione del mercatino degli hobbisti, con 
particolare riferimento ai criteri di assegnazione dei posteggi sono disciplinate dall’art. 29 

del citato Regolamento Regionale 04 dicembre 2015, n. 8; 
 

DATO ATTO che è compito della Giunta com.le procedere alla “ Istituzione” dei mercatini 
e del responsabile  del servizio stabilire le modalità operative  per l’organizzazione ed il  
funzionamento, emettendo specifico bando per la presentazione delle domande di 

partecipazione; 
  

VISTO l’allegato schema di regolamento com.le, composto di n. 17 articoli e  ritenutolo 
rispondente alle esigenze di questo comune in merito alla gestione dei mercatini degli 
hobbisti, dell’usato, dell’artigianato e del collezionismo; 

http://www.consiglio.marche.gov.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1901#art1
http://www.consiglio.marche.gov.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1901#art1


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, 
reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione in forma palese che ha dato il seguente risultato: presenti n. 7, votanti n.7, 
favorevoli n. 7. astenuti n. = contrari n. =; 

 
 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata. 
 

2) Di approvare l’allegato “regolamento com.le per lo svolgimento dei mercatini 

dell’hobbistica, dell’usato, dell’artigianato e collezionismo”.  
 

3) Di dare atto che la Giunta com.le provvederà ad istituire i mercatini degli hobbisti, 
individuando date e luoghi. 

 

4) Di Dare atto che il responsabile del servizio commercio  provvederà ad individuare  
tutte le modalità organizzative necessarie. 

 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 
 

DICHIARA 

 
Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 
 
 

Li ..................  
 

     IL REVISORE DEI CONTI 
 

F.to    ..................... 

 
*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 
 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 
 
Li .................... 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                       F.to  ............................ 
*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 
"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 
li ................... 
 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                            F.to   ......................  
 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-07-2016  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO  
F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                        F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 
Prot. n.  ==                                                        Li  _______________ 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. 
Lgs 267/2000); 

 
Dalla Residenza Comunale, li 05-07-2016  

                  Il Segretario Comunale 
    F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi: dal 05-07-2016       al 19-07-2016    senza reclami. 

 

Li 20-07-2016 
              Il Segretario Comunale 

                                           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla ultimazione della  pubblicazione. 

 
Li 30-07-2016 

       Il Segretario Comunale 
                                  F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, li 05-07-2016    
 

        Il Segretario Comunale 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

================================================================== 
 


